
Comune di Curinga
Provincia di Catanzaro

V E R B A L E   D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A   G I U N T A  C O M U N A L E

N.  87 del 
15.06.2017

OGGETTO:  SERVIZIO  SOCIO-ASSISTENZIALE  SIG.  B.  F.   DETERMINAZIONE  COMPARTECIPAZIONE
SPESE RICOVERO IN STRUTTURA PROTETTA E SUCCESSIVO RECUPERO SOMME

L’anno duemiladiciassette,  il  giorno quindici del  mese  di  giugno alle  ore 18:00 nella sala  delle
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati  convocati i componenti della Giunta Comunale.

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X
SERRATORE Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Giuseppe Assessore X
MAIELLO Antonio Assessore X
                                                                                   Totale         04 01

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Sindaco,  ing.  Maria  Domenico  Pallaria,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA  GIUNTA   COMUNALE
PREMESSO: 
-che il  Comune è titolare delle funzioni amministrative afferenti ai servizi  sociali  nell’ambito del proprio
territorio  ai  sensi  del  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con Decreto
legislativo n. 267 del 2000, della Legge n. 328 del 2000 e relative norme di attuazione, nonché del proprio
Statuto; 
-che i servizi suddetti sono volti a promuovere e assicurare interventi per garantire la qualità della vita di
tutti  i  cittadini  prevenendo,  eliminando o riducendo le  condizioni  di  disabilità,  di  bisogno e  di  disagio
individuale  e  familiare,  derivanti  da  inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà  sociali  e  condizioni  di  non
autonomia, in coerenza col gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione;
ATTESO che il Comune ha definito i criteri per l’erogazione di forme di sostegno economico a persone in
condizioni di disagio con specifico regolamento, adottato con deliberazione consiliare n. 41 del 18 dicembre
2009;
RAMMENTATO che il predetto regolamento prevede interventi a carattere economico anche straordinari
volti a rimuovere le cause del disagio sociale che producono condizioni di rilevante criticità nella vita delle
singole persone o di nuclei familiari;
OSSERVATO che  tali  disposizioni  permettono  l’erogazione  in  via  d’urgenza  di  sussidi,  sulla  base  di
un’istruttoria che rilevi la situazione critica e la sua rimozione immediata o a brevissimo termine mediante
la forma di sostegno economico;
PRESO ATTO dalla segnalazione sia della Polizia Municipale che dell’Ufficio Servizi Sociali,  che il sig.  B. F.
residente in  Curinga  versa  da  svariati  anni  in  particolari  condizioni  di  disagio  economico e  sociale  che
comportano la marginalità sociale dello stesso per cui si è reso indifferibile ed urgente, tenuto conto delle
disponibilità di bilancio, attivarsi con interventi mirati  volti a garantire la dignità della persona;
RICHIAMATA all’uopo la deliberazione di G. C. 64 del 02.05.2017 con la quale questa amministrazione ha
destinato la somma di € 1.500,00, quale contributo economico  fronteggiato con quota parte dell’indennità
del Sindaco a cui lo stesso ha rinunciato giusta deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 09.02.2017, al
fine  di  assicurare  la  pulizia  straordinaria  dell’abitazione,  garantire  la  continuità  dell’utenza elettrica  ed
acquistare biancheria e beni di prima necessità, nelle more che i familiari  si attivino, ove possibile e per
quanto di competenza, per individuare soluzioni definitive a tutela dell’interessato;
PRESO ATTO delle determinazioni dirigenziali  n. 57/2017 e 64/2017 esecutive dell’atto giuntale n. 64/2017
di cui sopra; 
VISTI,  altresì,  i  report informativi  del  18.05.2017,  prot  n.  3354  e  del  09.06.2017,  prot.  n.  3800/3801,
custoditi in atti, del Segretario comunale Responsabile dell’Area Servizi Sociali concernente l’attività svolta
da questo Ente in favore del sig. B. F. al fine di individuare una struttura idonea per l’accoglienza e la cura
dello stesso;
CONSIDERATO che dal 10 giugno u. s. il sig. B. F. è ricoverato in una struttura idonea sita in Decollatura, per
la  cui  degenza  è  prevista  una  spesa  mensile  di  €  1.000,00  (mille)  come  da  comunicazione  a  firma
dell’amministratore della struttura medesima acquisita il 15 giugno 2017;
RITENUTO di compartecipare alla spesa di cui sopra per un numero massimo mesi tre nella misura di €
500,00 mensili,  da fronteggiare con quota parte dell’indennità del  Sindaco a cui lo stesso ha rinunciato
giusta deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 09.02.2017, nelle more che si definisca la procedura per il
ricovero dello stesso presso struttura convenzionata con la Regione Calabria, ai sensi della L. R. 23/2003, o
comunque i familiari del sig. B. F., investiti della problematica come da comunicazioni in atto, si rendano
parte attiva per il sostegno economico del proprio congiunto  ed altresì nelle more che venga individuata
un’amministrazione  di  sostegno  o  tutela  della  persona  in  questione  a  cura  della  competente  autorità
giudiziaria previo attivazione del procedimento;
CONSIDERATO che tale spesa trova idoneo stanziamento con i  fondi del  capitolo 4900/2  Destinazione
trattenute indennità di funzione amministratori comunali del bilancio dell’esercizio corrente; 
 RICHIAMATI:
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
-il  Regolamento dei servizi  e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24
maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei  sistemi
contabili  di  cui  al  D.  Lgs  nr.  118/2011 adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del
10.06.2016;
-la  deliberazione della  Giunta Comunale  nr.  10 del  31.01.2017 avente per oggetto “Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione”;



VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la  deliberazione della  Giunta Comunale n. 87 del  30.06.2016 avente per oggetto  Presa d’atto obiettivi
assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2016, nelle more che vengano assegnati i nuovi
obiettivi per l’anno 2017;
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2017-2019;
-la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  15 del  26.04.2017 con cui  è  stato approvato il  Bilancio  di
previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e successive integrazioni e modificazioni;
RITENUTO  di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali  l’adozione di tutti gli
atti gestionali conseguenti;
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai sensi e per
gli  effetti dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art.3,
comma 1, lett. b, decreto legge 174/2012;

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato.
PROVVEDERE ulteriormente ad  interventi socio-assistenziali in favore del sig. B. F., ad integrazione della
deliberazione di G. C. n. 64/2017;
COMPARTECIPARE alla  spesa  di  degenza  della  persona  in  questione  presso Casa  protetta  con sede  in
Decollatura mediante lo stanziamento di € 500,00 mensili per massimo mesi tre  nelle more che si definisca
la procedura per il  ricovero dello stesso presso struttura convenzionata con la Regione Calabria, ai sensi
della L. R. 23/2003, o comunque i familiari del sig. B. F. investiti della problematica come da comunicazioni
in atto, si rendano parte attiva per il sostegno economico del proprio congiunto ed altresì, nelle more che
venga  individuata  una  amministrazione  di  sostegno  o  tutela  della  persona  in  questione  a  cura  della
competente autorità giudiziaria previo attivazione del procedimento.
FRONTEGGIARE  la  compartecipazione   suddetta di  €  500,00 mensili  con quota parte  dell’indennità  del
Sindaco a cui lo stesso ha rinunciato giusta deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 09.02.2017. 
DEMANDARE  Responsabile  dell’Area Amministrativa/Affari  Generali  l’adozione di  tutti  gli  atti  gestionali
conseguenti. 
DEMANDARE al Sindaco la segnalazione al Giudice Tutelare del caso in questione per la tutela del sig. B. F.
DARE ATTO,  altresì,  che  la  spesa  di  cui  sopra, pari  ad € 500,00 mensili  sarà  imputata  al  cap.  4900/2
Destinazione trattenute indennità di funzione amministratori comunali  del bilancio dell’esercizio corrente.
PROVVEDERE,  contestualmente all’adozione del  presente provvedimento, agli  obblighi  di  pubblicazione
all’albo  pretorio  online  e  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente del  sito  web  del  Comune,  in
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  n. 87 del 15.06.2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO: Servizio  socio-assistenziale  sig.  B.  F.  determinazione  compartecipazione  spese
ricovero in struttura protetta e successivo recupero somme

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  15.06.2017                                               
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               F.to Dott. ssa Rosetta Cefalà
     

 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 15.06.2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA       

        F.to   Dott. Umberto Ianchello

        

X



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to: Ing.  Maria Domenico Pallaria   F. to: Dott. ssa  Rosetta CEFALÀ

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.   4074    .

Data 22/06/2017

  Il Responsabile

F. to Dott. ssa  Rosetta CEFALÀ

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 22/06/2017

  Il Responsabile

  F. to: Dott. ssa Rosetta CEFALÀ

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 22/06/2017
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Rosetta CEFALÀ


	LA GIUNTA COMUNALE

